


Οικοπάρκο “Αλτιναλμάζη”    2017



Ο εορτασμός των Ελευθερίων αποτελεί
τον ελάχιστο φόρο τιμής που οι σύγχρο-
νοι Θρακιώτες και Θρακιώτισσες οφεί-
λουμε να αποτίσουμε σε όλους αυτούς
που αγωνίστηκαν, μόχθησαν, θυσιάστη-
καν, διαπραγματεύτηκαν και απαίτησαν για
να επιτευχθεί η απελευθέρωση και εν
τέλει η ενσωμάτωση της ακριτικής μας
Θράκης στον εθνικό κορμό.

Τα Ελευθέρια ξυπνούν μνήμες από το παρελθόν τιμώντας τους
αγωνιστές της Θράκης και υπενθυμίζοντας το ρόλο μας ως θεμα -
τοφύλακες της ιστορίας του τόπου μας.  

Ως κάτοικοι αυτού του ευλογημένου τόπου οφείλουμε να μη
σταματάμε να αγωνιζόμαστε και να διεκδικούμε αυτά που μας αξί-
ζουν. Οφείλουμε να μην καθησυχάζουμε αλλά να επαγρυπνούμε
συνεχώς, έτοιμοι ν’ ανταποκριθούμε στις νέες προκλήσεις, θεμα-
τοφύλακες της Άγιας γης της Θράκης μας και της ιστορικής πα-
ρακαταθήκης των προγόνων  μας.

Σας καλώ λοιπόν, να συμμετάσχετε σε αυτή τη γιορτή που ξυπνά
τις μνήμες, τιμά την ιστορία, τις παραδόσεις, τον τόπο και τους
ανθρώπους και θέτει νέους στόχους για μια Θράκη πιο δυναμική
με όραμα και μέλλον.

Ο Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης
Ευάγγελος Λαμπάκης



Πέμπτη 4 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Art Gallery

Παρασκευή 5 Μαΐου  
Ώρα: 11:00
Δημοτική Βιβλιοθήκη 

Ώρα: 10:00
Δημοτικό Θέατρο

Ώρα: 19:30
Οικοπάρκο «Αλτιναλμάζη» 

ΕΚΘΕΣΗ ΓΛΥΠΤΙΚΗΣ & ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ
του Κωστή Γεωργίου με τίτλο “EGOMION”,
παρουσία του καλλιτέχνη.
Την Παρασκευή 5 Μαΐου και ώρα 20:00, ο Κω-
στής Γεωργίου θα δώσει διάλεξη στο χώρο της
gallery με θέμα: “Η τέχνη εν μέσω κρίσης κι ως
εργαλείο στα χέρια της εξουσίας”.

Αδελφοποίηση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης
Αλεξανδρούπολης με τη Δημοτική  
Βιβλιοθήκη Βύμποργσκι Αγίας Πετρούπολης  
Υπογραφή Πρωτοκόλλου Συνεργασίας από τους
Δημάρχους Ευάγγελο Λαμπάκη και Βαλέρι 
Νικολάγιεβιτς Γκάρνετς.
Έκθεση Φωτογραφίας «Αγία Πετρούπολη -
Αλεξανδρούπολη».

Έκθεση προσκοπικής και ιστορικής 
φωτογραφίας  από την Ένωση Παλαιών
Προσκόπων Αλεξανδρούπολης
Η Έκθεση θα λειτουργήσει 5 & 6 Μαΐου.

Εγκαίνια Οικοπάρκου «Αλτιναλμάζη»
Δήμου Αλεξανδρούπολης.
Θα πραγματοποιηθεί μεγάλη μουσικοχορευτική
παράσταση με συμμετοχή ρωσικού συγκροτήματος
«Μορώσκα» Αγίας Πετρούπολης και τη 
σύμπραξη της Ορχήστρας & Χορωδίας «Ορφέας»
Δήμου Αλεξανδρούπολης με το Σύνολο Παραδο-
σιακής Μουσικής της Ιεράς Μητροπόλεως 
Αλεξανδρουπόλεως.



Σάββατο 6 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Δημοτικό Θέατρο

Ώρα: 19:00
Πνευματικό Κέντρο 
της Ιεράς Μητρόπολης 
Αλεξανδρούπολης

Κυριακή 7 Μαΐου  
Ώρα: 19:30 
Δημοτικό Θέατρο

«Ένας τόπος γεννιέται: Από το Δεδέαγατς
1872 στην Αλεξανδρούπολη 1922» 
Μουσικοχορευτική πολυδιάστατη παράσταση 
διανθισμένη με ιστορικά κείμενα και φωτογραφικό
αρχειακό υλικό που διοργανώνεται από την Ένωση
Πολιτιστικών Φορέων Έβρου.
Συμμετέχουν 15 Πολιτιστικοί Σύλλογοι, 
200 χορευτές και 14 μουσικοί.

«Χαρίσιος Βαμβακάς, ο “Ελευθερωτής”
της Θράκης». Η συμβολή του οραματιστή 
πολιτικού στην ενσωμάτωση της Διασυμμαχικής
Θράκης στην μητέρα Ελλάδα, μέσα από το έργο
της Θρακιώτισσας εγγονής του, Καλλιόπης Παπα-
θανάση - Μουσιοπούλου. Εισηγείται ο υιός της,
καθηγητής Α.Π.Θ. κος. Νικόλαος Μουσιόπουλος.
Το πρόγραμμα θα περιλαμβάνει παραδοσιακά και
προσκοπικά τραγούδια.
Συνδιοργάνωση από το 2ο Σύστημα Προσκόπων
Αλεξανδρούπολης και συναυλία από το Σύλλογο
Ιστορικής Μνήμης και Μουσικής Παράδο-
σης «Φωνές της Θράκης».

2ο Χορωδιακό Φεστιβάλ Αλεξανδρούπολης
Συμμετέχουν η μικτή χορωδία Συλλόγου Φίλων
Μουσικής Καβάλας, η Ευρίπειος Χορωδία Χαλκί-
δας, η μικτή τετράφωνη Χορωδία του Εκπολιτιστι-
κού Λαογραφικού Συλλόγου «ΤΑ ΔΙΔΥΜΑ ΤΕΙΧΗ»
και η πολυφωνική χορωδία του Ιστορικού 
Μουσείου Αλεξανδρούπολης.
Διοργάνωση: Ιστορικό Μουσείο Αλεξανδρούπολης.



Τετάρτη 10 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Οικοπάρκο «Αλτιναλμάζη»

Πέμπτη 11 Μαΐου
Ώρα: 20:30
Δημοτικό Θέατρο 

Παρασκευή 12 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Δημοτικό Θέατρο 

Ώρα: 20:30
Πνευματικό Κέντρο 
Ι. Μητρόπολης

Ώρα: 21:00
Νομαρχείο

Συναυλία από τα Σύνολα έντεχνης δυτικής
και ελληνικής παραδοσιακής μουσικής
των μαθητών του Μουσικού Σχολείου 
Κομοτηνής.

Μουσική παράσταση «Νοσταλγικές Νότες» 
από τους ΤΡΟΒΑΔΟΥΡΟΥΣ του ΕΘΝΙΚΟΥ.

Μουσική Παράσταση από το Μουσικό 
Γυμνάσιο Αλεξανδρούπολης.
Εμφανίζονται η Χορωδία Ευρωπαϊκής 
μουσικής, τα μουσικά σύνολα του σχολείου
καθώς και τα όργανα ευρωπαϊκής 
και παραδοσιακής μουσικής.

“Μάνα, Μαγιάτικο Λουλούδι”, συναυλία
από το Σύνολο Παραδοσιακής Μουσικής
της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρουπό-
λεως με τη συμμετοχή της Παιδικής 
χορωδίας “Αρχείο Μουσικολαογραφικής
Παράδοσης “Χρόνης Αηδονίδης»

Έκθεση Ζωγραφικής του Θεόδωρου Αγγλιά
με θέμα "ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ κ.ά"
Διάρκεια: έως 19 Μαΐου.



Σάββατο 13 Μαΐου
Ώρα: 13:00
Δημαρχείο 
Αλεξανδρούπολης

Ώρα: 10:30
Προθερμαντήριο 
Μαΐστρου

Ώρα: 17:00 - 20:00
Ιστορικό Μουσείο 
Αλεξανδρούπολης

Ώρα: 20:45 

Ώρα: 19:30
Δημοτικό Θέατρο
Είσοδος με εισιτήριο

Κεντημένη η ιστορία της πόλης,
μια δράση του Εθνολογικού Μουσείου Θράκης
με τη συμμετοχή 40 γυναικών της πόλης. 
Ανάρτηση του γιγάντιου κεντήματος 
στην μετώπη του Δημαρχείου.

Γιορτή mini Volley
Διοργάνωση: ΓΣΓ ΝΙΚΗ Αλεξανδρούπολης,
Ένωση Σωματείων Πετοσφαίρισης Θράκης 
- Αν. Μακεδονίας.

Μεγάλο Παιχνίδι Πόλης “Τα βήματα του γρίφου” 
1ο Σύστημα Ναυτοπροσκόπων και 2ο Σύστημα 
Προσκόπων Αλεξανδρούπολης με την συμμετοχή
Λυκοπούλων Περιφέρειας ΑΜΘ 
(για όλα τα παιδιά 7-17 ετών)

Λιτάνευση της Ιεράς Εικόνας 
της Παναγίας της Ελευθερώτριας

Ζωντανή μετάδοση της όπερας 
του R. Strauss “Ο Ιππότης με το ρόδο” 
H πρώτη νέα παραγωγή της Μet από το 1969 
του ρομαντικού αριστουργήματος του R. Strauss.
Διευθύνεται από τον μαέστρο James Lavine και
σκηνοθετείται από τον Robert Carsen. 
Κινηματογραφική Λέσχη Αλεξανδρούπολης.



Παρέλαση

Αναπαράσταση της έλευσης της εικόνας
της Παναγίας Τριφώτισσας από την Αίνο 
Η έλευση δια θαλάσσης της εικόνας της Πανα-
γίας Τριφώτισσας από την Αίνο, αποτελεί την 
κορυφαία εκδήλωση των Ελευθερίων του Δήμου
Αλεξανδρούπολης το βράδυ της 14ης Μαΐου 
στον χώρο του λιμανιού. Την προσπάθεια αυτή,
που έχει ξεκινήσει τα τελευταία χρόνια από τον 
Δήμο Αλεξανδρούπολης, έχουν αγκαλιάσει όλοι
οι πολιτιστικοί σύλλογοι της περιοχής μας 
που κάθε χρόνο πλαισιώνουν την εκδήλωση.
Φέτος συντονίζει ο Δημ. Βραχιόλογλου

Αναγεννησιακή, Δημώδης, Ελαφρά 
και Έντεχνη Ελληνική Μουσική 
από την χορωδία “ΟΡΦΕΑΣ” 
υπό τη διεύθυνση του Μαέστρου
Σάββα Γκριτζέλη. 
Συμμετέχει η “ΜΑΝΤΟΛΙΝΑΤΑ” Σουφλίου.

Βιβλιοπαρουσίαση 
“Ο Ναός του Αγίου Νικολάου.
140 Χρόνια Μητροπολιτικός Ναός 
Αγίου Νικολάου 
από το Δεδέαγατς στην Αλεξανδρούπολη”.
του Ελευθέριου Σ. Τσινταράκη.
Η ιστορία της Ελληνορθόδοξης κοινότητας του
Δεδέαγατς και τις σχέσεις της με τις υπόλοιπες
κοινότητες κατά την Οθωμανική και Βουλγαρική
 Κατοχή. Έκδοση του Μητροπολιτικού Ναού Αγίου
Νικολάου Αλεξανδρουπόλεως.

Κυριακή 14 Μαΐου 
Ώρα: 12:00

Ώρα: 20:30
Λιμάνι

Δευτέρα 15 Μαΐου  
Ώρα: 19:30
Δημοτικό Θέατρο

Ώρα: 19:30
Πνευματικό Κέντρο
Ιεράς Μητρόπολης



15 - 19 Μαΐου 
Ώρα: 9.00 - 13:30
Καθημερινά 
Μουσείο Φυσικής 
Ιστορίας
Πλατανότοπος Μαΐστρου

Τετάρτη 17 Μαΐου 
Ώρα: 21:00
Δημοτικό Θέατρο

Παρασκευή 19 Μαΐου 
Ώρα: 20:30
Δημοτικό Θέατρο

ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΔΡΑΣΕΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ
Εκπαιδευτικές δράσεις 
με θέμα το περιβάλλον
Με τη συνδιοργάνωση Α/βάθμιας Εκπαίδευσης.
Workshops, περιβαλλοντικές, μουσικές & θεατρικές
δράσεις και περιβαλλοντικά παιχνίδια 
για τους μαθητές Α/βάθμιας & Β/βάθμιας 
Εκπαίδευσης που θα πραγματοποιούνται 
κάθε πρωί στο Μουσείο Φυσικής Ιστορίας.
Με την υποστήριξη της Αντιδημαρχίας Ενέργειας
και Φυσικών Πόρων Αλεξανδρούπολης.
Μουσικές εκδηλώσεις: 
18 Μαΐου, 10:30 από το Ωδείο «ΦΑΕΘΩΝ»
19 Μαΐου, 20:00 μουσική βραδιά 
με το συγκρότημα «LOLIPOP».  

«Η όπερα της πεντάρας», του Μ. Μπρέχτ
σε σκηνοθεσία Βαγγέλη Βαφείδη
με την ομάδα “Θεατρική Απόπειρα”

Συναυλία από την Χορωδία του Πανεπι-
στημίου Moody των Η.Π.Α. Women’s
Chamber Choir για πρώτη φορά στην Ελλάδα.
Ένα μελωδικό ταξιδι στην κλασσική παραδοσιακή,
gospel και σύγχρονη χορωδιακή μουσική.
Η χορωδία αποτελείται από φοιτήτριες του πανεπιστη-
μίου και περιοδεύει κάθε χρόνο σε όλον τον κόσμο. 
Συνδιοργάνωση Δήμος Αλεξανδρούπολης - 
Ελληνική Ευαγγελική Εκκλησία- logos music



Σάββατο 20 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Δημοτικό Θέατρο

Γήπεδο Παλαγίας

Κυριακή 21 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Δημοτικό Θέατρο

Συναυλία από την Χορωδία του Καλλιτε-
χνικού Ομίλου Αλεξανδρούπολης
η ιστορία του οποίου είναι συνυφασμένη με την
ιστορία της πόλης μας. Η δραστηριότητα του  
αρχίζει το 1927 με μαέστρους τους αείμνηστους
Χριστόφορο Παπαδόπουλο και Θεόδωρο 
Χαραλαμπίδη, ως τμήμα του ΜΓΣ ‘‘ΕΘΝΙΚΟΣ’’  
Αλεξανδρού πολης. Καλλιτεχνικός Διευθυντής του
ΚΟΑ σήμερα είναι ο Απόστολος Κουγιουμτζής.

5ο ΕΑΡΙΝΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΠΑΙΔΙΚΟΥ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ
Μια γιορτή του αθλητισμού στην οποία θα 
διεξαχθούν φιλικοί αγώνες ποδοσφαίρου μεταξύ
των ακαδημιών των ομάδων:
ΠΟΝΤΙΑΚΟΣ Α.Ο. ΑΛΕΞ\ΠΟΛΗΣ  Π.Α.Ο.Κ. Acad-
emy, A.O. ΚΑΠΠΑΔΟΚΩΝ, Α.Ο. ΜΑΙΣΤΡΟΣ  ΠΑΝΑ-
ΘΗΝΑΙΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΑΠΑΛΟΥ, ΘΡΑΚΗ ΦΕΡΩΝ, Α.Ο.
ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ, ΣΠΑΡΤΑΚΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (ΑΕΚ),
Π.Α.Ο.Κ  F.C., ΞΑΝΘΗ F.C., ΟΡΦΕΑΣ ΞΑΝΘΗΣ
Σκοπός του θεσμοθετημένου φεστιβάλ είναι 
η ανάπτυξη του ¨Ευ αγωνίζεσθαι¨ και της 
ευγενούς άμιλλας στους μικρούς αθλητές.

Συναυλία τετράφωνης Ευρωπαϊκής  
Χορωδίας Αγίας Κυριακής
Διευθύνει ο Βασίλης Γρένδας.
Το ρεπερτόριο καλύπτει όλα τα είδη μουσικής 
με ιδιαίτερη έμφαση στο έντεχνο ελληνικό 
τραγούδι. Η χορωδία έχει τιμηθεί με το 
Α’ Βραβείο Χορωδιακού Φεστιβάλ ΧΟΝ.



Δευτέρα 22 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Δημοτικό Θέατρο

Τετάρτη 24 Μαΐου 
Ώρα: 20:00
Δημοτικό Θέατρο

Παρασκευή 26 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Δημοτικό Θέατρο

Σάββατο 27 Μαΐου
Ώρα: 10:00
Γήπεδο Α.Ο. Καππαδοκών

Kυριακή 28 Μαΐου
Ώρα: 20:00
Δημοτικό Θέατρο

Συναυλία από το μουσικό συγκρότημα
"Εντέχνως" του «Εργαστηρίου Λόγου και
Τέχνης» της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρου-
πόλεως, δημιουργήθηκε τον Μάρτιο του 2016.
Διευθύνει ο Βασίλης Γρένδας.

Η ρομαντική κωμωδία του Σαίξπηρ 
«Δωδέκατη Νύχτα»
Θεατρική Παράσταση από το Μουσικό Γυμνάσιο
Αλεξανδρούπολης

Μουσικοχορευτική Παράσταση 
και Επιδείξεις Μoντέρνων Χορών 
από τον Πολιτιστικό και Μορφωτικό Σύλλογο
Ritmo De Arte International

Αθλητική Γιορτή “ΕΥ ΑΓΩΝΙΖΕΣΘΑΙ”
Συμμετέχουν: Α.Ο. Καππαδοκίας, Ποντιακός, 
Εθνικός, Νίκη Απαλού, Φέρες, Μαΐστρος, i-soccer

Θεατρική παράσταση ¨Je m'exprime en
français ... et en grec.¨ -  ΄΄Εκφράζομαι
στα Γαλλικά... και στα Ελληνικά.΄΄
Γνωρίζουμε αγαπημένους μύθους, ονειρευόμαστε
παρέα με τον Mικρό Πρίγκιπα, τραγουδάμε,
ταξιδεύουμε στη Γαλλία του χθες και του σήμερα.
¨Θεατρικό Εργαστήρι Νέων¨ Συλλόγου 
Ελληνογαλλικής Φιλίας. Συνδιοργάνωση: Σύλλογος
Γονέων & Κηδεμόνων 1ου Δημοτικού Σχολείου



Το εξώφυλλο περιλαμβάνει μέρος του γιγάντιου κεντήματος με την ιστορία της πόλης που δημιουργήθηκε για τα  “Ελευθέρια 2017”


